
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Sassari  

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  195   Del  19-12-18  
Registro Generale 635 

 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°12/2018 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
Premesso  che:  
- con Determinazione n.149 del 10/10/2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 
50/16 e ss.mm.ii., si è proceduto ad affidare l'incarico per la redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica - Amministrativa - Definitivo  - easecutiva per i lavori di "Completamento strada Li 
Puzzi - Lotto 1", allo Studio  Architettura Arch. Pier Paolo Corda  con studio professionale in 
Calangianus , via N. Ferracciu n.9 - C.F.CRDPPL53M16B378M - P.I.01080360900; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.98 del 21/11/2017 è stata approvato  il 
Progetto di Fattibilità Tecnica – Amministrativa – Definitivo per i lavori di che trattasi e nel 
quale è prevista una spesa complessiva di € 240.000,00; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.105 del 30/11/2017 il progetto esecutivo  
per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1", redatto dall’Arch.  Pier Paolo Corda  
con studio professionale in Calangianus, che comporta una previsione di spesa ammontante a 
complessive € 240.000,00; 
RICHIAMATA:  
-   la determinazione n. 53   Del  11-04-18, con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento 
per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1 nel territorio comunale di Trinità 
D'Agultu e V.  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c), del D. Lgs 50/2016, per affidamenti di importo pari o 
superiore a 150.000 euro, procedendo all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 

Oggetto: Lavori di " COMPLETAMENTO STRADA LI PUZZI  LOTTO 2". 
Aggiudicazione Centrale Unica di Committenza Unione dei Comuni 
Alta Gallura - Provvedimento di affidamento alla ditta Consorzio 
Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, Via dell'Arcoveggio 
n.49/5 CF- P.I 03634261204 - CIG:  7465509CE8 - CUP  
E71B17000480004. Impegno di spesa con parziale Rettifica del Quadro 
economico dell'intervento di cui alla Determinazione 110/2018 per 
modifica aliquota daò 10% al 22% IVA; 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 2 
 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato, manifestazione di interesse o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti.  
- ai sensi dell’art. 95, c.4 del Codice dei contratti e cioè con il criterio del prezzo più basso, 
mediante unico ribasso sull’importo  posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso percentuale;  
EVIDENZIATO che:  
- con la medesima determinazione 53/2018 sono stati trasmessi ai sensi dell’art. 4, comma 8 
della convenzione, gli atti progettuali alla Centrale Unica di Committenza costituita 
presso l’Unione dei Comuni Alta Gallura con sede a Tempio Pausania per 
l’espletamento della procedura di gara; 
Dato atto che con Nota Prot. n. 5088 del 08/2018 l'Unione dei Comuni "Alta Gallura" 
in qualità di Centrale Unica di Committenza ha comunicato che Con propria 
Determinazione n. 193 del 03/08/2018 ha concluso le procedure di gara, aggiudicando 
l'appalto alla Ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, Via 
dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, con avvalimento della seguente 
impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede nel Comune di Ozieri, Via 
Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 110/2018 con la quale si approvavano gli atti di gara  
di cui alla succitata Determinazione n. 193 del 03/08/2018, con la quale la ditta Consorzio 
Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna si è aggiudicato l'appalto con il 
ribasso del 31,013% sull'importo posto a base di gara  
VISTO il Contratto d’appalto n.588 stipulato nella sede comunale il 31/10/2018; 
EVIDENZIATO altresì che per un mero errore di valutazione è stata considerata l’Iva al 10% 
anziché al 22%, in quanto l’intervento ricade in ambito extraurbano e che pertanto l’opera  non 
è rientra come opera di urbanizzazione primaria e secondaria; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA  
 
Che per effetto delle intervenute modifiche  occorre modificare la parte la dispositiva della 
Determinazione n.110/2018 e del quadro economico nelle modalità che seguono: 
 
Di dare atto che  con Determinazione n. 193 del 03/08/2018, l?unione dei Comuni Alta 
Gallura, in qualità di centrale unica di Committenza, ha approvato gli atti di gara per i 
lavori di"Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1";   
 
Di Dare Atto che L’imposta di legge per i lavori in esame è da considerarsi al 22%; 
 
Di impegnare a favore della ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in 
Bologna, Via dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, con avvilimento della 
seguente impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede nel Comune di Ozieri, 
Via Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909 con un ribasso offerto pari al 31.013%, 
una somma complessiva pari ad € 154.853,53 di cui € 125.413,12 per  lavori a base d'asta,  ad  € 
1.516,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed oltre € 27.924,41 per  I.V.A di 
legge al 22% secondo il seguente quadro economico:  



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 3 
 

 

 
4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n.118/2011,  la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione l’esercizio in cui la stessa è esigibile 
come di seguito indicato: 
 
- Euro 154.853,53  di cui € 125.413,12  per lavori a base d’asta, Euro 2.250,42 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €  27.150,83 per I.V.A al 22%  cap. 3138/5 ; 
- Euro 24.150,83  per spese tecniche sul cap. 3138/5 (impegnate con Determinazione n. 
94/2017 - 7/2018 – 111/2018 allo   Studio Architettura Arch. Pier Paolo Corda con sede in 
Calangianus, via N.Ferracciu n.9 - 07023 - C.F. CRDPPL53M16B378M - P.I. 01080360900); 
- Euro 655,10 per oneri di cui al R.U.P. sul cap. 3138/5 ; 
- Euro 54.597,77 per somme a disposizione. sul cap. 3138/5 ; 
 

 

Creditore Importo 
ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, 
Via dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, con avvilimento 
della seguente impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con 
sede nel Comune di Ozieri, Via Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 
02657460909M; 

Lavori e o.sic.  
€  126. 929,12   

IVA 22%   € 27.150,83   

Totale lavori    € 139.622,03 
 

Oneri RUP - funzioni tecniche  € 3.665,00 

Spese tecniche (impegno progettazione assunto con det. 
149/2017-192/2017), da conferire incarico Direzione Lavori. 

                                         
€24.150,83  

   
Somme a Disposizione dell’Amministrazione - economie  per 
imprevisti e arrotondamenti - economie da ribasso. 

€ 54.597,77 

TOTALE € 240.0000 

125 413,12€                                          

Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza 1 516,00€                                              

126 929,12€                                          

2 732,87€                                              

24 150,83€                                            

3 665,00€                                              

27 924,41€                                            

54 597,77€                                            

113 070,88€                                          

240 000,00€                                          

Accantonamentoex art. 18 1.5% di (6)

C) TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

Totale importo somme a disposizione

IVA (22%) sui lavori D.P.R. 26 OTTOBRE 1972, N. 632

oneri RUP - spsese tecniche 

economie da ribasso  - imprevisti - accordi bonar

QUADRO ECONOMICO  DELL'INTERVENTO

Spese tecniche relative a: progettazione,coordinamento della 

sicurezza,alle conferenze dei servizi,alla direzione dei lavori e ad il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori. Oneri 

Importo lavori totale

Importo lavori a base d'asta

A) IMPORTO LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 4 
 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 3116/5 Descrizione Sistemazione vie e piazze 

Miss./Progr. 10/05 PdCI finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 26 – viabilità, circolazione stradale e servizi Compet. Econ. 2018 

SIOPE 2102 CIG 7465509CE8 CUP  E71B17000480004 

Creditore 

ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, Via 
dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, con avvilimento della seguente 
impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede nel Comune di Ozieri, Via Enzo 
Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909M; 

Causale "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1"  

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.  Importo Q.E       € 154.853,53 Fraz. in 12 NO 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura e 
pagamenti 

Scadenza pagamento Importo 

 Entro 01.12.2018 30 gg. data fattura € 46.924,46 

 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 3116/5 Descrizione Sistemazione vie e piazze 

Miss./Progr. 10/05 PdCI finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 26 – viabilità, circolazione stradale e servizi Compet. Econ. 2018 

SIOPE 2102 CIG ZC324FCEA0 CUP  --- 

Creditore 
Studio Architettura Arch. Pier Paolo Corda con sede in Calangianus, via N.Ferracciu 
n.9 - 07023 - C.F. CRDPPL53M16B378M - P.I. 01080360900 

Causale 
"Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1" Incarico per la redazione del progetto; di 
direzione lavori,; coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, misura e 
collaudo; 

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.  Importo Q.E    € 24.150,83 Fraz. in 12 NO 

 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura e 
pagamenti 

Scadenza pagamento Importo 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 5 
 

 Entro 31/12/.2018 30 gg. data fattura € 13.075,54 

 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 3116/5 Descrizione Sistemazione vie e piazze 

Miss./Progr. 10/05 PdCI finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 26 – viabilità, circolazione stradale e servizi Compet. Econ. 2018 

SIOPE 2102 CIG 7465509CE8 CUP  E71B17000480004 

Creditore Funzione tecnica dipendenti 

Causale Oneri RUP dipendenti  

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.  Importo Q.E       € 655,10 Fraz. in 12 NO 

 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 3116/5 Descrizione Sistemazione vie e piazze 

Miss./Progr. 10/05 PdCI finanz. U.2.02.01.09.012 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 26 – viabilità, circolazione stradale e servizi Compet. Econ. 2018 

SIOPE 2102 CIG 7465509CE8 CUP  E71B17000480004 

Creditore Somme a disposizione dell’amministrazione 

Causale Imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari, frazionamenti, 

Modalità finan. --- Finanz. da FPV --- 

Imp. n.  Importo Q.E       € 54.597,77 Fraz. in 12 NO 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
11) Di provvedere alla liquidazione della spesa, con atti separati e dietro presentazione di 
regolari fatture e regolarità contabile della ditta.  
12) Di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio 
di lettera commerciale ex art. 32 del D.Lgs 50/2016) giusto schema di scrittura privata allegato 
al presente atto ed in ossequio alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 
13) Di dare infine atto che per prossima e  medesima prestazione la stazione appaltante non si 
avvarrà più dell’affidamento diretto al medesimo operatore economico se non dopo avvenuta 
rotazione ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 comma1; 
14) Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                                         
Pag. 6 
 

– all’Ufficio Ragioneria per controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Arch. Columbano Serena 
 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 
del D.Lgs.  267/2000).  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
 
   
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 
_____________ per giorni 15. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 
 


